10. Saragozza, 7 maggio 1284. — « Alla Regina. Babilano D'oria ci espose, ch'egli deve avere talune eredità in Sicilia per donazione del re Manfredi, vostro padre. Vi preghiamo di fargli giustizia » (p. 33).

11. Tirasona, 21 novembre 1284. — Al Vicario ed al Balio di Barcellona. Facciano imbarcare sulla prima nave che va sino a Genova, maestro Azzone dei Lambertazzi, inviato del re di Castiglia alla Curia romana (pag. 6).

12. Barcellona, 31 luglio 1285. — Ai maestri portolani di Sicilia. Debito del re di 9392 tari (che valgono, alla ragione di 2 soldi a tari, 18784

soldi Barcellona), verso certi mercanti, per mutuo fattogli in Genova *per solvendis debitis et faciendis expensis navis sue maioris* (p. 100).

*
*
*

PRIVILEGIO AD UNO SCHIAVO LIBERATO. — Troviamo nel *Bollettino storico della Svizzera italiana* (1885, n. 3) il documento seguente:

Petrus Franciscus Spinula Patricius Januensis Classis Navigiorum Genuae Serenissimae Reipublicae Praefectus. — Universis et singulis cuiuscumque status, gradus, conditionis, dignitatis et officij, presentes nostras visuris lecturis et audituris, fidem facimus ac attestamur ex testimonialibus fide dignis nobis exhibitis comperuisse atque nobis constitisse, atque constare *Michaelem Gandulfum*, una cum duobus suis fratribus, versus Sardiniam navigantibus sex ab hinc mensibus in barbaras Turcarum Christiani nominis hostium manus incidisse, eosque omnes Tunesim captivos fuisse deductos, et tandem eundem *Michaelem* pluribus calamitatibus et corporis cruciatibus in captivitate perpessus, se ipsum eliberasse per solutionem talarorum quatuorcentum; dictis suis fratribus in eadem captivitate relictis, pro quorum redemptione solvere oportet tallaros septingentos; quapropter ipsum *Michaelem* nostris navigijs in portum Genuae vehi iussumus, ad quaerendam a Christifidelibus dictam pecuniarum summam, pro recuperatione dictorum fratrum necessariam. Unde pietate ducti, summa ejusdem *Michaelis* paupertate perspecta ejus denique commiserantes, omnes et singulos quibus supra commendamus eosque rogamus in Domino, ut clementi oculo sanguinem Christianum respicientes eundem *Michaelem* praecipua caritate excipiant, ut eis pijs elemosinis subveniant, ac ab omnibus Christifidelibus per omnes urbes, pagos et oppida, et ubique locorum petere et colligere permittant; ut dictus *Michael* suos inopes fratres e tam barbaris manibus redimere valeat ac possit. Cum hujusmodi benefactores certissimi sint de eorum suffragijs in Coelis et in terris a Deo copiosam et uberrimam retributionem erunt accepturi. Quare ipsum *Michaelem* in veritatis testimonium has nostras impertivimus, ad hoc ut tutius et liberius pias elemosinas a quavis persona utriusque sexus, tam ecclesiastica quam seculari, ad hujusmodi redemptionem necessarias congerere valeat, easque solito nostro munivimus sigillo, et pro majori fide propria manu subscripsimus. Datum Genuae hac die octava Januarij 1697